
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 13 de abril de 2015. Ano II, Edição 309  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 235/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor ANDERSON BARBOSA LIMA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 236/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor FRANK VINICIUS BARBOSA DA SILVA GONÇALVES, 
no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 

 
 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 237/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, e 407 de 17 de 
março de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue:  
 

NOME CARGO 
Amanda Aparício de Lima Assessor Especial de Cultura, 

CCAE 
Jhonny Meurer Carvalho Assessor Especial de Cultura, 

CCAE 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 238/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO a Comissão Permanente Disciplinar, 
recomposta pelo Ato da Presidência n. 114/2011; 
 

R E S O L V E 
 

I – SUBSTITUIR, a servidora PRISCILLA BOTELHO DE SOUZA 
MIRANDA no lugar da servidora PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO, 
para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar, por motivo de Licença Premio da titular, no período de 10 de 
abril a 10 de julho de 2015.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  01 de abril de 2015. 

 



 
Manaus, segunda-feira, 13 de abril de 2015 

 
Edição 309 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 241/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 507/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25% 
(vinte e cinco por cento), a servidora HORTENCIA BATISTA NERY, a 
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito 
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 
169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 243/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor FRANCISCO CARLOS SERRÃO DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 244/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2015, nos termos do Art. 

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora PRISCILA KELLY BORGES SOARES, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 245/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 0681/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora MARIA JOSÉ 
SOUZA DE MORAES, a contar da data do Processo n. 0681/15, § 19 do 
Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 13 de abril de 2015 

 
Edição 309 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 031/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  01705/14;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

10 de abril de 2015, a servidora PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO, 
Procuradora, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, da Lei n. 
1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 034/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Ofício 079/2015/DA/DP-DETRAN-AM, do 

Departamento  Estadual de Transito do Amazonas - DETRAN-AM; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 715/15; 

 
R E S O L V E, 

 
 

I – COLOCAR a disposição, a contar de 13 de abril de 2015, a 
servidora SUELI SANTOS FORTES, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para 
prestar serviço junto ao Departamento  Estadual de Transito do 
Amazonas - DETRAN-AM, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus 
para o órgão de origem. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 
 

 
 

PORTARIA Nº 021/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0854/2015;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ FERNANDES JUNIOR, 

Procurador Geral da Câmara Municipal de Manaus, para tratar de 
assuntos referentes a esta Casa Legislativa,  junto à Câmara Municipal 
de São Paulo, no período de 14 a 16 de abril de 2015.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para  o 
Procurador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o Procurador apresente, após o retorno à 
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 
 

 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 13 de abril de 2015 

 
Edição 309 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 022/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0858/2015;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA, 
para tratar de assuntos relacionados a implantação da Universidade 
Municipal de Manaus-UMA, em São Paulo, no  período de 15 a 17 de 
abril de 2015, com a finalidade de colher subsídios para a realização de 
Seminário para discutir a criação da referida Universidade.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para  o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o Vereador apresente, após o retorno à 
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 13 de abril de 2015. 

 
 

 
EXTRATO  

 
PROCESSO N. 00035/15 
ESPECIE: Contrato n. 002/2015  
OBJETO: Prestação de Serviços Telefônicos Fixo Comutado-STFC à 
Câmara Municipal De Manaus. 
FUNDAMENTO: Contrato decorrente de Adesão à Ata de Registro de 
Preços, do Processo n. 50600.004479/2013-95 resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO n. 552/2013, do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT, GRUPO 14-E1 AREA 16 
AMAZONAS E GRUPO 52 -LIGAÇOES DE LONGA DISTANCIA 
NACIONAL E INTERNACIONAL. 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Estimado de R$ 283.381,44 (duzentos e oitenta e três mil, 
trezentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.390.39.58 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica/Serviços de Telecomunicações SIGNATÁRIOS: MAURICIO 
WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela CMM e os senhores 
WILLIAM CARVALHO CUNHA e ANA KARLA VASCONCELOS DOS 
SANTOS, pela Empresa Claro S/A. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
 

Manaus, 23 de março de 2015 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2015- CPL/ REGISTRO DE PREÇOS. 
Objeto: Registro de Preços para eventual prestação, de forma contínua, 
dos serviços de assistência técnica de RACK, SWITC, roteadores e 
monitores, instalados na Sede da Câmara Municipal de Manaus, 
mediante execução de manutenção corretiva e preventiva, através de 
chamadas avulsas por unidades de equipamentos, incluindo substituição 
de peças e componentes eletrônicos caso necessárias, conforme Termo 
de Referencia (Anexo I). 
Data e Horário: 28/04/2014, às 9 horas. 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8 h 
às 13 h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da 
CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3.  

 
 

 



 

 

 

 


